*1 Ne ita ædificetur, ut accessus venti ad aream, & conculcatio fructuum impediatur.*

14. Idem A. Joanni PP.

Cum talis quæstio in libris Sabinianis verteretur, quidam enim pactus erat cum vicino suo, ut liceret ei, vel per se, vel per suos homines per agrum vicini transitum facere, iterque habere uno tantummodo die per quinquennium, quatenus ei licentia esset in suam sylvam inde transire, & arbores excidere, vel facere quidquid (necessarium) ei visum fuisset: & quæretur, quando hujusmodi servitus non utendo amitteretur? Et quidam putarent, si in primo vel secundo quinquennio per eam viam itum non esset, eandem servitutem penitus tolli, quasi per biennium ea non utendo deperdita, singulo die quinquennii pro anno numerando. Alii (autem) aliam sententiam eligentibus: nobis placuit ita causam dirimere, ut, quia jam per legem 22 latam a nobis prospectum est, ne servitutes per biennium non utendo deperant, sed per decem vel viginti annorum curricula, & in proposita specie, si per quatuor quinquennia, nec uno die vel ipse, vel homines ejus eadem servitute usi sunt 23, tunc eam penitus amittat viginti annorum desidia. Qui enim in tam longo prolixoque spatio suum jus minime consecutus est, sera poenitentia ad pristinam servitutem reverti desiderat. §. 1. Cum autem apertissimi juris est, fructus aridos conculcatione, quæ in area fit, suam naturam & utilitatem ostendere: aliquis vicinum suum vetabat, ita ædificium extollere juxta aream suam, ut ventus excluderetur, & paleæ ex hujusmodi obstaculis secerni a frugibus non possent, quasi vetito vento suam vim per omnem locum inferre ex hujusmodi ædificatione, cum secundum situm regionis, (&) auxilium venti aream accedit. Sancimus itaque nemini licere sic ædificare, vel alio modo versari, ut idoneum ventum & sufficientem ad præfatum opus infringat, & inu-

TIT. XXXIV. (1. Lib. 8. D. Lib. 2. Inst. 3. (2. Adde l. 8. l. 9. infr. h. t. l. 12. §. 1. infr. de adif. priv. l. 11. ff. de serv. præd. urb. (3. l. 1. in fin. l. 2. pr. ff. de aqua & aquæ pluv. arc. (4. l. 10. ff. si servitus. (5. d. l. 10. l. 5. §. 3. ff. quod vi aut clam. (6. Vide tamen l. 38. ff. de hered. p. t. (7. l. 2. supr. de rei vind. (8. l. 23. §. 2. ff. de serv. præd. rust. l. 20. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. (9. v. l. 8. ff. de aqua & aquæ pluv. arcend. (10. l. 1. supr. h. t. (11. d. l. 1. l. 9. infr. eod. l. 24. pr. l. 26. ff. de damno infect. (12. d. l. 9. infr. h. t.

(13. l. 1. l. 8. supr. eod. (14. v. l. 1. in fin. pr. l. 24. ff. de serv. præd. urb. l. ult. §. 4. ff. quod vi aut clam. (15. v. l. 13. infr. h. t. (16. Adde l. 6. supr. eod. (17. Adde l. 16. ff. de serv. præd. rust. l. 13. §. uli. ff. de injur. (18. v. l. 2. ff. ne quid in loco publ. (19. l. 1. §. 15. ff. de aqua quotid. (20. l. 16. supr. tit. prox. (21. d. l. 16. l. 14. infr. h. t. §. 3. inst. de usufr. (22. l. 13. supr. h. t. (23. v. l. 7. ff. quemadm. serv. amitt.

tilem domino aream, & fructuum inutilitatem faciat. Dat. xi. Kal. Nov. *Constantinop.* post Consulatum LAMPADII & ORESTIS VV. CC. 531.

## T I T. XXXV.

## DE LEGE AQUILIA. I

*De sylva combusta, vel excisa.*

1. Imp. ALEXAND. A. Glyconidi.

**D**amnum per injuriam datum, immisso in sylvam igne 2, vel excisa 3 ea, si probare potes: actione legis 4 Aquiliae utere. PP. VII. Id. Nov. ALEX. A. 11. & MARCELLO COSS. 227.

*De domo deposita vel concremata. De aqua alio derivata.*

2. Imp. GORDIANUS A. Mutiano.

**L**egis Aquiliae actione expertus adversus eum, quem domum tuam deposuisse 5, vel incendio concremasset 6, damnoque te affixisse proponis, ut id damnum sarcitur, competentis Judicis auctoritate consequeris. † Quin etiam, si aqua 7 per injuriam alio derivata sit, ut in priorem statum restituatur, ejusdem judicis cura impetrabis. PP. VIII. Id. Nov. GORDIANO A. & AVIOLA COSS. 240.

*De ancilla occisa.*

3. Idem A. Dolenti.

**E**x morte ancillae, quam casam conquestus es, tam legis Aquiliae damni sarciriendi 8 gratia actionem, quam criminalem 9 accusationem adversus obnoxium competere (tibi) posse non ambigitur. PP. v. Kal. April. GORDIANO A. 11. & POMPEJANO COSS. 242.

*Pena inficiantis.*

4. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. & CC. Zoilo,

**C**ontra negantem 10, ex lege Aquilia, si damnum per injuriam dedisse probetur, dupli procedit condemnatio. Dat. xv. Kal. Maji, *Heraclia*, AA. COSS. 293.

*De pecoribus inclusis & fame necatis, vel interfectis.*

5. Idem AA. & CC. Claudio.

**D**e pecoribus tuis, quae per injuriam inclusa fame necata sunt, vel interfecta, legis 11 Aquiliae actione in duplum agere potes. Dat. xv. Kal. Nov. AA. COSS. 293.

*De pastu.*

6. Idem AA. & CC. Plenio.

**D**e his, quae per injuriam depasta contendis, ex sententia legis 12 Aquiliae agere minime prohiberis. PP. v. Kal. Nov. CC. COSS. 294.

## T I T. XXXVI.

## FAMILIAE ERCISCUNDÆ. I.

*Si non omnis paterna hereditas divisa est. De sententia.*

*De transactione.*

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Martiano.

**S**i non 2 omnem paternam hereditatem ex consensu dividisti, nec super ea re sententia dicta, vel transactio subsecuta est: judicio familiae erciscundae experiri potes. PP. VIII. Kal. Oct. LATERANO & RUFINO COSS. 198.

*De dote.*

2. Imp. ANTONINUS A. Vitiano.

**U**xor tua, si mortuo patre tuo, cui dotem numeraverat, cum heres ei existeris, adhuc in matrimonio tuo fuerit: familiae erciscundae actionem ad exequendam 3 dotem secundum juris (pridem) placitum, adversus coheredes tuos nactus es: eamque retines, etiamsi postea, dum tibi nupta est, decesserit. PP. 11. Id. Februar. \*